
 

 

 
All’Albo online 

Agli atti  
 
OGGETTO: Avviso interno per la selezione di una figura professionale da incaricare nel ruolo di 
collaudatore - Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
 
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13360  
CUP: I84D23000530006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
 contabilità generale dello Stato; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

 “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
 aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

 bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n.  283/2014 e la decisione n. 

 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.  966/2012; 

 





VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 - Next Generation Classrooms 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le 
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “collaudatore” è un’attività tecnica strettamente connessa al 

raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul 
progetto; 

 

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute  
competenze per assolvere l’incarico di “collaudatore” per la corretta esecuzione del progetto in 
oggetto; 

VISTO  l’avviso interno prot. n. 5879 del 25/05/2023 per la selezione di una figura  professionale da 
 incaricare nel ruolo di collaudatore nell’ambito del progetto PNRR Next Generation Classroom –
 Ambienti di apprendimento innovativi- Missione 4: Istruzione  e ricerca – Componente 1 – 
 Investimento3.2: Scuola 4.0 Azione 1 con scadenza il 03/06/2023 alle ore 12:00; 

VISTA  l’unica candidatura pervenuta da parte del Prof. Petrangolini Paolo presentata all’ufficio con 
 modalità che non hanno consentito di assumerla agli atti nei tempi previsti; 



RITENUTA  pertanto non ammissibile la candidatura del Prof. Petrangolini Paolo di cui al prot. n. 6268 del 
        05/06/2023; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di indire un nuovo avviso di selezione per la figura professionale di   
             collaudatore per l’a. s. 2023/2024;  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione e il reclutamento per N. 1 COLLAUDATORE nell’ambito del Progetto PNRR Next Generation 
Classroom - Ambienti di apprendimento innovativi - Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1  
CNP: M4C1I3.2-2022-961-P-13360 
CUP: I84D23000530006 
 

L’incarico dovrà svolgersi al di fuori dell’ordinario orario di servizio, a  decorrere  dalla nomina ed entro il 

termine ultimo per la conclusione del progetto. 

Art. 2 Compenso 

Il compenso sarà definito in conformità con il CCNL vigente per la categoria di appartenenza. Il pagamento 

sarà effettuato su rendicontazione delle ore effettivamente svolte e fino ad un massimo di 20 ore.  

Art. 3 Presentazione delle domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B (autovalutazione titoli), allegato C (consenso al trattamento dei dati personali) e dal 
curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 
identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12:00 del 20/10/2023 brevi manu (con 
assunzione di protocollo), PEO: RNPS060003@istruzione.it  o tramite PEC: RNPS060003@pec.istruzione.it 
con l’indicazione “Selezione Collaudatore PNRR Azione 1- Next generation classroom”. 
Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 5 selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

mailto:RNPS060003@istruzione.it
mailto:RNPS060003@pec.istruzione.it


Sarà possibile affidare l’incarico anche in caso di una sola candidatura.  

Art. 6 Compiti del collaudatore 

L’incarico di collaudatore consiste nello svolgimento delle seguenti attività: 

 

Verificare di concerto con la ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le attrezzature, la 

corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quanto previsto nel capitolato tecnico 

predisposto in fase di progettazione;  

Verificare che le attrezzature ed eventuali impianti realizzati rispettino il principio DNSH e i principi CAM; 

Verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature;  

Provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo una tempistica concordata con  il 

Dirigente Scolastico; 

Redigere i verbali di collaudo;  

Collaborare con il Dirigente Scolastico, con il Direttore S.G.A. e con gli uffici amministrativi per tutte le 

problematiche relative alle operazioni di collaudo, nonché al fine di soddisfare le esigenze che dovessero 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del piano; 

Redigere il TIME SHEET relativo alla sua attività. 

 
Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Considerata la  professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerati requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti): 

a) Essere in possesso di Laurea magistrale o triennale; 
b) Essere in possesso delle COMPETENZE CERTIFICATE in uno dei settori di intervento del progetto 

(tecnologie didattiche innovative – tecnologie STEM per la didattica  – strumenti per 
l’apprendimento etc. etc. etc.) 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Paride Principi 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Paride Principi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

 Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI PNRR  

                             Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COLLAUDATORE  per il Progetto PNRR AZIONE 1 – 
NEXT GENERATION CLASSROOMS - Ambienti di apprendimento innovativi 
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l'istituto ______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Data___________________                                       firma____________________________________________ 

 

 

 

 



ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER ESPERTO 

COLLAUDATORE INTERNO 
Requisiti di ammissione: Come riportato all’art. 7 dell’avviso di selezione 
 

 

da 

compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commissione 

 
L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

  

A1. LAUREA MAGISTRALE ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE  
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   
110 e lode 20   
100 - 110 18   
< 100 15   

A2. LAUREA TRIENNALE ATTINENTE ALLA 

SELEZIONE  
(in alternativa al punto A1) 

110 e lode  12   

100 -110 10   

< 100 8   
A3. DIPLOMA DI ISTRUZIONE DI SECONDO GRADO 

(in alternativa al punto A1 e A2)  5   

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE   
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
    

  

B1. COMPETENZE I.C.T. CERTIFICATE DAL MIUR  5 punti    
LE ESPERIENZE 
 NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 
 

  

C1. PRECEDENTI ESPERIENZE DI 

PROGETTISTA, COLLAUDATORE, 

VALUTATORE, DOCENTE ESPERTO, TUTOR IN 

PROGETTI FINANZIATI CON FONDI EUROPEI  

ATTINENTI AL SETTORE RICHIESTO O ALTRI 

PROGETTI EUROPEI 

Max 10 2 punti cad.   

C2. PRECEDENTI ESPERIENZE, IN QUALITÀ DI 

PROGETTISTA/VALUTATORE/FACILITATORE, 

IN ALTRI PROGETTI NON PON E NON EUROPEI 

ATTINENTI AL SETTORE RICHIESTO 

Max 10 2 punti cad.   

C3. ATTIVITÀ DI FORMATORE PER 

DOCENTI/ATA SU USO DELLE NUOVE 

TECNOLOGIE/PIATTAFORME INFORMATICHE 

/APPLICATIVI DIGITALI 

Max 10 2 punti cad.   

C4: COMPONENTE DEL TEAM 

DELL’INNOVAZIONE DIGITALE 

Max 6 

anni 

1 punto cad.   

C5.  COMPETENZE SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate come discente a corsi di 

formazione specifici su PNRR o Progettazione) 

Max 5 1 punto cad.   

C6. PARTECIPAZIONE AL GRUPPO DI LAVORO 

PROPEDEUTICO AL PROGETTO PNRR 

 4 punti   

TOTALE                                                                  100 PUNTI   

 

 

 



ALLEGATO C. 

  

CONSENSO AL TRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

 

IL/La sottoscritto/a ___________________________, nato/a a __________________ il __________, 

residente in _________________________alla via ______________________________, codice fiscale: 

_____________________________ 

PRESTA 

ai sensi del Dlgs 196/2003 ss.mm.ii. e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679), libero, consapevole, informato 

e specifico consenso al trattamento, anche con strumenti informatici e/o telematici, dei dati personali forniti al Liceo 

“A. Volta – F. Fellini” di Riccione (RN) per la candidatura all'Avviso interno per la selezione della figura 

professionale di “COLLAUDATORE”, nell’ambito dei progetti Scuola 4.0 AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASS 

–Ambienti di apprendimento innovativi e per tutte le altre attività ad esso connesse, compresa l'eventuale 

comunicazione a terzi dei dati, nelle forme e nei modi indicati nell’informativa presente sul sito web dell’Istituto. 

Si allega copia fotostatica della carta di identità in corso di validità. 
 

 
Luogo e data  
____________________  

        Frima del Dichiarante 

         __________________________ 

 


		2023-10-16T10:52:40+0200
	PARIDE PRINCIPI




